REQUERIMENTO  N.º  233      ⁄2006.

Ementa: ao Prefeito Municipal solicitando informações e o envio de documentos que serão utilizados pela
Comissão Especial de Inquérito.

Senhor Presidente,

Está  em constituição  nesta  Câmara  a  Comissão  Especial  de Inquérito  que apurará a  existência  ou a
inexistência da corrupção na Administração do Município.

Recorde-se que a Comissão surge em decorrência de: (1) – apelo deste Vereador ao Senhor Prefeito para
que verificasse a atuação de seus assessores na aplicação das verbas públicas; (2)- de oficio do digno
Prefeito inconformado com o apelo do Vereador.

A Câmara, com  apoio no art. 31 da Constituição Federal, fiscaliza o Município, estando-lhe,
conseqüentemente,  abertos os registros do Executivo para toda e qualquer verificação motivada, como a
posta na presente apuração.

Assim sendo, para agilizar o andamento da Comissão Especial de Inquérito, ora em constituição,

REQUEIRO,  ouvido  o  Plenário,  seja  oficiado  ao  Senhor  Prefeito  solicitando-lhe  as  seguintes
informações, acompanhadas da documentação pertinente.

1 – Relação de todos os adiantamentos concedidos aos servidores municipais deste janeiro de 2006 até a
presente data, mencionando as respectivas  finalidades.

2 – Relação dos servidores municipais que possuem contas bancarias tituladas   - conta adiantamento -
desde janeiro de 2005 até a presente data, com  as respectivas movimentações,  acompanhadas dos
extratos bancários.

3  – Cópia do relatório apresentado pela fiscalização do Tribunal de Contas relativo ao exercício
encerrado de 2005.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de outubro de 2006.

Vereador José Carlos Gomes-Cal